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Новації  

Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про застосування 

реєстраторів розрахункових операцій…» №128-IX від 20.09.19  

та Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 

детінізації розрахунків у сфері торгівлі і послуг» №129-IX від 20.09.19 

І. Зверніть увагу: 

1. До готівкових розрахунків відносяться також і безготівкові розрахунки із 

застосуванням електронних платіжних карток, платіжних чеків, жетонів тощо. 

2. Фізичні особи-підприємці проводять готівкові розрахункові операції за 

допомогою: 

- Електронних касових апаратів або 

- Програмних реєстраторів розрахункових операцій на будь-якому пристрої. 

При цьому контролюючий орган забезпечує безкоштовне програмне рішення для 

використання при здійсненні готівкових операцій. 

3. Застосовувати реєстратори розрахункових операцій, які включені до 

Державного реєстру реєстраторів розрахункових операцій, та/або програмні 

реєстратори розрахункових операцій з додержанням встановленого порядку їх 

застосування 

4. Чеки:  

 - фіскальні (паперові) 

 - електронні. 

ІІ. Терміни запровадження реєстраторів розрахункових операцій для фізичної 

особи- підприємця спрощеної системи оподаткування. 

1. Реєстратори розрахункових операцій не застосовуються платниками 

єдиного податку першої групи, крім тих, що здійснюють реалізацію: 

- технічно-складних побутових товарів, що підлягають гарантійному 

ремонту; 

- лікарських засобів, виробів медичного призначення; 

- ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів, дорогоцінного 

каміння, дорогоцінного каміння органогенного утворення та напівдорогоцінного 

каміння. 

2. До 1 жовтня 2020 року фізичні особи-підприємці другої-четвертої груп, 

обсяг доходу яких не перевищує 1000000 грн, не застосовують реєстратори 

розрахункових операцій, крім тих, які здійснюють: 

- реалізацію технічно складних побутових товарів, що підлягають 

гарантійному ремонту; 

- реалізацію лікарських засобів, виробів медичного призначення та надання 

 IV. Законом України №129-ІХ від 20.09.2019 внесена зміна до ст.291 Податкового 

кодексу, а саме: граничний обсяг доходу для другої групи фізичних осіб-

підприємців збільшений з 01 січня 2021 року із 1,5 млн грн до 2,5 млн грн. 

 V. Законом України №128-ІХ від 20.09.2019 2019 року передбачено цілий ряд 

адміністративних санкцій за порушення порядку розрахунків. 

 Наприклад, 300 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян у разі проведення 

операцій без попереднього програмування найменування кожного підакцизного 

товару; 

-5 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян у разі проведення розрахунків 

без попереднього програмування,  

-50 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, якщо фізична особа-

підприємець не використовує, не зберігає книгу обліку розрахункових операцій та 

деякі інші. 

Зверніть увагу!  

Фінансові та адміністративні санкції для фізичних осіб-платників податків другої-

четвертої груп спрощеної системи оподаткування застосовуються тільки з 1 січня 

2021 року, крім платників ПДВ та фізичних осіб-підприємців, які здійснюють 

реалізацію: 

- технічно складних побутових виробів; 

- лікарських засобів та виробів медичного призначення; 

- ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів, дорогоцінного 

каміння, дорогоцінного каміння органогенного утворення та напівдорогоцінного 

каміння. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

платних послуг у сфері охорони здоров`я. 

3. Із 1 жовтня 2020 року до 1 січня 2021 року РРО не застосовуються 

платниками єдиного податку другої-четвертої груп, обсяг доходу яких протягом 

календарного року не перевищує 1 000 000 грн, крім тих, які здійснюють: 

- реалізації товарів (послуг) через мережу інтернет; 

- роздрібну торгівлю вживання товарами в магазинах (група 47.79 КВЕД) 

- діяльність ресторанів, кафе, ресторанів швидкого обслуговування; 

- діяльність туристичних агентів, туристичних операторів; 

- діяльність готелів і подібних засобів тимчасового розміщення; 

- реалізація текстилю, деталей та приладдя для транспортних засобів (перелік 

затверджується Кабміном); 

- реалізація технічно складних побутових товарів, що потребують 

гарантійного ремонту; 

- реалізація лікарських засобів, виробів медичного призначення надання 

платних послуг у сфері охорони здоров`я; 

- реалізація ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів, 

дорогоцінного каміння дорогоцінного каміння органогенного утворення та 

напівдорогоцінного каміння. 

 У разі перевищення обсягу операцій в 1 000 000 грн. застосування реєстратора є 

обов`язковим з першого числа місяця кварталу наступного за тим, в якому 

допущено перевищення. Статус спрощенця при цьому зберігається. 

4. Із 1 січня 2021 року реєстратори розрахункових операцій та/або програмні 

реєстратори розрахункових операцій застосовуються фізичними особами-

підприємцями другої-четвертої групи незалежно від обсягу доходу та виду 

діяльності 

ІІІ. Зверніть увагу: 

1. Відповідно до пункту 12 статті 3 абзац другий Закону України №128-ІХ  

фізичні особи-підприємці спрощеної системи оподаткування не ведуть облік товарів 

та не повинні мати документи, що підтверджують походження товарів, крім тих, які 

є платниками податку на додану вартість (третя група, ставки єдиного податку 3 

відсотки), а також здійснюють реалізацію: 

- технічно-складних побутових товарів, що підлягають гарантійному 

ремонту; 

- лікарських засобів та виробів медичного призначення; 

- ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів, дорогоцінного 

каміння, дорогоцінного каміння органогенного утворення та напівдорогоцінного 

каміння. 

Відповідно, від фізичних осіб-підприємців другої-четвертої групи контролюючі 

органи не мають права вимагати під час проведення перевірки документів, що 

підтверджують облік товарів та їх походження, крім платників податку на додану 

вартість та платників, які здійснюють: 

- реалізацію складних побутових товарів; 

- лікарських засобів та виробів медичного призначення; 

- ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів, виробів з 

дорогоцінного каміння, дорогоцінного каміння з органогенного утворення та 

напівдорогоцінного каміння 

Для таких трьох перелічених вище видів діяльності та платників ПДВ 

застосовується штраф у подвійній вартості необлікованих товарів, але не менше 

десяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян (стаття 20 Закону України 

№128-ІХ). 

 Крім того для фізичних осіб-підприємців другої-четвертої групи, які є 

платниками ПДВ та здійснюють реалізацію: 

- технічно складних побутових товарів; 

- лікарських засобів та виробів медичного призначення; 

- ювелірних виробів з дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння 

застосовуються такі санкції за порушення порядку реєстрації розрахункових 

операцій: 

 із 19 квітня 2020 року по 1 жовтня 2020 року: 

- 10 відсотків вартості проданих з порушенням товарів вперше; 

- 50 відсотків вартості і проданих з порушенням товарів за кожне наступне 

порушення. 

 із 1 жовтня 2020 року санкція складе: 

- 100 відсотків вартості проданих з порушенням товарів вперше; 

- 150 відсотків вартості проданих з порушенням товарів за кожне наступне 

порушення (стаття 17 Закону та пункт 11 розділу ІІ «Прикінцеві положення Закону 

№128-ІХ»). 

Для платників ПДВ спрощеної системи оподаткування, а також тих, які здійснюють 

реалізацію товарів з трьох перелічених вище видів діяльності застосовується 

санкція, а саме: компенсація 100% вартості придбаних товарів, але не менше 850 

грн. в день отримання покупцем за скаргою покупця про порушення порядку 

розрахунків. 

  


